Muhaddislerin fikrî yapısına ışık tutan kaynakların en dikkat çekenleri arasında, onlar

tarafından telif edilmiş Kitâbü’s-sünne, Kitâbü’l-îmân ve reddiye türü eserler yer almaktadır.

Polemik üslûbunda ve çoğunlukla nakil metoduyla kaleme alınmış bu kitaplar, başta Ahmed

b. Hanbel (ö. 241/855) ve Buhârî (ö. 256/870) gibi meşhur hadîs musannifleri tarafından

müstakil olarak telif edilmiş, bilhassa hicrî üçüncü asrın sonlarına doğru bu sahada oldukça

geniş bir külliyat oluşmuştur. Fakat anlaşıldığı kadarıyla bu eserler, müelliflerinin Câmî,

Sahîh ve Müsned gibi türlerde kaleme aldıkları hadîs tasniflerinin yanında fazlaca şöhret

kullanarak sundukları eleştirilerinde, söz konusu eleştirilerin muhataplarının kimlikleri

açısından bir belirsizlik göze çarpmaktadır. Nitekim bu isimlendirmeler kullanılırken çoğu

zaman herhangi bir şahsın kimliği zikredilmemektedir. Örneğin Muhammed b. Sîrîn’den (ö.

110/728) nakledilen “Önceleri isnâdla ilgili sorular sorulmazdı. Ne zaman ki fitne ortaya

çıktı, ‘bize râvîlerinizi söyleyin’ denilmeye başlandı. Râvîler Ehl-i sünnet olursa hadîsleri

alınıyor, Ehl-i bid‘at olursa alınmıyordu” (Müslim, 1955, Mukaddime, 3) şeklindeki meşhur

Daha çok, farklı düşünceleriyle temayüz etmiş ve şöhret kazanmış, kendisinden sonra da

fikirlerini devam ettiren temsilcilerinin bulunması sebebiyle bir fikre öncülük eden

şahsiyetlerin isimlerine nispetle de bazı adlandırmalar yapılmıştır. Cehm b. Safvân’ın (ö.

128/745-46) görüşlerine müntesip kimselere kendinden sonra “Cehmiyye” adının verilmesi

(Şehristânî, 1968, s. 1: 86) bu hususa örneklik teşkil etmektedir. Bunun yanında her grup,

kendi temel fikrini açığa vurmak amacıyla, görüşleriyle paralel birtakım isimlendirmeleri de

kendileri için kullanmışlardır.

isim üzerinde birleştiğinde, isme yüklenen anlam, ismin konulduğu grup için bir fazilet

vesilesi olarak yorumlanmakta, muhalif grup için ise aynı isim bir eleştiri niteliği

taşımaktadır. Buna en uygun örneklerden birisinin de Mu‘tezile isimlendirmesi olduğunu

düşünmekteyiz. Örneğin Ehl-i hadîsin meşhur temsilcilerinden İbn Kuteybe (ö. 276/889) bu

ismi kaderi reddedenler manasında menfi olarak kullanmaktadır. (İbn Kuteybe, 1999, s. 200)

Öte yandan Basra Mu‘tezile’sinin meşhur kelamcısı Kâdî Abdülcebbar (ö. 415/1025) ise bu

ismin faziletini savunarak “i’tizâl” (uzaklaşma) kelimesinin Kur’ân’da da geçtiği üzere

şerden uzaklaşan anlamında kullanıldığını bildirmektedir. (Kâdî Abdülcebbâr, ty, s. 165)

İslâmî ilimler literatüründe dikkat çeken isimlendirme usûllerinden birisi de Ehl veya

Sîrîn’den naklettiğimiz söz, Ehl-i bid‘at kavramının, hadîsçiler nazarında ilk

kullanımlarından birine örneklik teşkil etmektedir.

Ehl-i hadîs âlimleri Ehl-i bid‘ata çeşitli anlamlar yüklemişler, hasımlarını bu kavramla

sık sık nitelemişlerdir. Örneğin İmâm Mâlik’ten (ö. 179/795) aktarılan “…Ehl-i ehvâ ve Ehl-i

bid‘atın kitapları bizim nazarımızda Ashâb-ı kelâmdan olan Mu‘tezile’nin ve diğerlerinin

kitaplarıdır.” (İbn Abdülberr, 1994, s. 2: 942) ifadesi, hicrî ikinci asırda Ehl-i hadîsin bu isme

yüklediği anlamı göstermektedir.

Ona göre bid‘at ehli iman ve

amelin arasını ayırmaktadırlar ve imanın amelle ilişkisinin olmadığını söyleyerek ikrâr ile

imânın tamamlanacağını iddia etmektedirler. (Abdullah b. Ahmed, 2016, s. 1: 374)

Ehl-i hadîs’in ilk reddiyelerinden sayılabilecek Kâsım b. Sellâm’ın (ö. 224/838) Kitâbü’l-

îmân’ında da bu tabiri görmekteyiz. O Süfyân, Evzaî ve Mâlik b. Enes gibilerinin iman

tanımını açıklarken bu tabire yer vermekte ve bu gibi âlimlerin Ehl-i bid‘atı kınamalarından

bahsetmektedir. (Kâsım b. Sellâm, 2015, ss. 66, 67)

Abdurrahman b. Mehdî’nin nazarında ise Ehl-i bid‘atın en şerli iki sınıfı Râfıza ve

Cehmiyye’dir. (Ahmed b. Hanbel, 2003, s. 10) Aynı şekilde İmâm Şâfiî (ö. 204/820) Ehl-i

bid‘atin arkasında namaz kılmanın durumu ile ilgili açıklamasında Cehmiyye’yi Ehl-i bid‘at

olarak kabul ettiğini ve ancak Cehmiyye’den olanların haricinde zaruri durumlarda Ehl-i

bid‘at kimselerin arkasında namaz kılmanın caiz olacağını ifade etmektedir. (Buhârî, 1977, s.

39)

Ehl-i hadîs’in önde gelen âlimlerinden Osman b. Saîd ed-Dârimî’nin Evzaî’den

naklettiği şu söz de hadîsçiler nazarında bu kavrama yüklenen anlamı göstermektedir; Evzaî

Ehl-i bida‘tten bazı kimselerin fikirlerinin sürekli değişmesi sebebiyle onlara şöyle

seslenmiştir: “Siz bid‘atinizden ancak o bid‘atten daha zararlı olanını bulduktan sonra

vazgeçersiniz.” (Ebû Saîd ed-Dârimî, 1998, s. 162)

Ehl-i bid‘at isimlendirmesinin farklı bağlamlarından birisini de Ebû Bekir el-Hallâl’ın

(ö. 311/923) Kitâbü’s-sünne isimli reddiye türü eserinde görmekteyiz. O Peygamber’in (s.a.s.)

arşta Allah Teâlâ’nın yanında oturduğuna dair rivayetle ilgili olarak kitabının pek çok

7 Eserin Ahmed b. Hanbel’e nispetinde bazı şüpheler bulunmaktadır. Anlaşıldığı kadarıyla bu ihtilâfların

yerinde bu rivayeti yalnızca bid‘at ehlinin reddettiğine dair çeşitli nakiller yapmaktadır.

Bunlardan birinde İbrâhîm en-Nehâî (ö. 96/714) bu hadîsi yüz altmış yıldan beri bid‘at ehli

haricinde hiç kimsenin reddetmediğini ifade etmekte, (Hallâl, 1989, s. 1: 250) diğerinde ise

Ebû Kılâbe el-Cermî (ö. 104/722) benzer sözleri söyleyerek bid‘at ehli ile birlikte

Cehmiyye’nin de bu rivayeti reddettiğini söylemektedir. (Hallâl, 1989, s. 1: 255)

Ehl-i hadîsin reddiye literatüründe Ehl-i bid‘at isimlendirmesine dair kullanımlar

elbette bunlarla sınırlı değildir. Fakat yukarıdaki örneklerin muhaddisler nazarında bu

isimlendirmenin kullanımına dair genel bir kanaat verdiğini düşünmekteyiz. Burada aynı

bağlamda kullanılan mübtedî‘ isimlendirmesine dair birkaç örnek verilmesi, muhaddislerin

bu ifadeyi kullanımlarına nispeten daha geniş bir perspektif sunacaktır.

Muhaddis İbn Uleyye (ö. 193/809) “Kim Kur’ân mahlûktur derse o mübtedî‘dir”

diyerek halku’l-Kur’ân tartışmaları ile ilgili bağlamda bu ifadeyi kullanmaktadır. Berbehârî

de “Kim Kur’ân’ın lafzı mahlûktur derse o mübtedî‘dir, kim bu konuda konuşmayıp ne

mahlûktur ne de değildir derse o da Cehmî’dir” demektedir. (Berbehârî, 1993, s. 97) Ahmed

b. Hanbel’e Hz. Ali’yi Hz. Osman’a önceleyen kimsenin mübtedî olup olmadığı sorulmuş, o

cevaben bunu söyleyenlerin bid‘at ehlinden olduklarını, Hz. Peygamber’in Hz. Osman’ı Hz.

Ali’ye öncelediğini ifade etmiştir. (Hallâl, 1989, s. 2: 380) Kuteybe b. Saîd (ö. 240/855) ise

mübtedî kelimesine şöyle bir anlam yüklemektedir: “Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813),

Abdurrahmân b. Mehdî (ö. 198/813-14), Ahmed b. Hanbel ve İshâk b. Râhuye (ö. 238/853)

gibi Ehl-i hadîsi seven bir adam görürsen bil ki o sünnet üzeredir. Şayet bunun aksine

hareket ediyorsa mübtedîdir.” (Hatîb el-Bağdâdî, 1969, ss. 71, 72)

Anlaşıldığı kadarıyla Ehl-i bid‘at tabiri, ilk başlarda daha çok Hz. Peygamber’den

sonra farklı görüşler ortaya atanlara verilen genel bir isim olarak kullanılmıştır.

dayandırmaksızın sadece beşerî görüş ve arzulara göre oluşturanlar”, şeklindeki tanımlama

çerçevesinde kullanılmıştır. (Yavuz, 1994, s. 10: 505)

Ehl-i hadîsin akâid literatürü ve temel hadîs kaynakları incelendiğinde, tespit

edilebildiği kadarıyla bu tabirin ilk defa Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve Muhammed b. Sîrîn

tarafından kullanıldığı anlaşılmaktadır. Dârimî her ikisinden de şu sözü aktarır: “Ashâb-ı

ehvâ ile oturmayın, onlarla münakaşa etmeyin, onlardan bir şey dinlemeyin.” (Dârimî, 2000,

Mukaddime, 30) Muhammed b.

Yetirmek Bize Aittir” Sözü Hakkında” başlığı altında aktarmıştır. (Hallâl, 1989, s. 3: 559) Söz

konusu rivayette İyâs, Kaderiyye’den olanları kader konusundaki düşünceleri sebebiyle açık

bir şekilde tenkit etmekte ve onlar için Ehl-i ehvâ isimlendirmesini kullanmaktadır. Ebû

Kılâbe er-Rekaşî (ö. 276/890) ise Ehl-i ehvâ hakkında şunları ifade eder: “Ehl-i ehvâ ile

birlikte olmayın ve onlarla münakaşa etmeyin. Sizi sapkınlığa sürüklemeyeceklerinden ve

bazılarının aklını karıştırdıkları gibi dini konularda sizin de aklınızı karıştırmayacaklarından

emin olamam.” (Âcurrî, 1997, s.

(Hatîb el-Bağdâdî, 1969, s. 78) Şâfiî’nin Ehl-i kelâma olan

bu yaklaşımının gerek onun yaşadığı dönemde gerekse ondan sonra muhaddisler tarafından

sürdürüldüğü anlaşılmaktadır. Nitekim aynı zamanda hadîs ilmiyle ve muhaddislerle yakın

ilişkileri olan Abbâsî halifesi Hârun Reşîd’in de (ö. 193/809) kelâm konusunda menfi bir

düşünceye sahip olduğu, şu sözlerinden anlaşılmaktadır: “Mertlik ashâb-ı hadîste, kelâm

Mu‘tezile’de, yalan ise Râfıza’dadır.” (Hatîb el-Bağdâdî, 1969, s. 78) Birbirleriyle çelişik

8 Bu sebeple olacaktır ki Ebû’l-Hasan el-Eş‘arî İstihsânu’l-havz fî ilmi’l-kelâm isimli bir risâle kaleme alarak

Zındıklık isimlendirmesi Ehl-i hadîs’in polemik türü eserlerinde daha çok halku’l-

Kur’ân konusuyla ilişkili olarak kullanılmaktadır. Hatta öyle ki, hadîs ashâbından bu

bağlamda yüzlerce rivayetin aktarıldığını söylemek abartılı olmasa gerektir. Örneğin

Buhârî’nin İsmâil b. Ebû Üveys’ten (ö. 226/841) naklettiği şu söz halku’l-Kur’ân fikrini dile

getirenlerin Zenâdikadan kabul edildiğini göstermektedir: “Birinden Kur’ân’ın mahlûk

olduğu sözünü işittim. Allah’a yemin ederim ki bunu söyleyenler Zenâdika’dır.” (Buhârî,

1977, s. 30) Abdullah b. Ahmed de Kitâbü’s-sünne’sinde buna benzer pek çok ifadeye yer

Zındık ise Allah’ı muattıl (kainatta tasarruf hakkına sahip olmayan bir

varlık) olarak görür, peygamberlere ve kitaplara karşı mücadele eder.” (Ebû Saîd ed-Dârimî,

1995, s. 212)

Önde gelen muhaddislerden Ebû Zür’a er-Râzî’ye (ö. 264/878) göre ise sahâbeye dil

uzatan kimse zındıktır. (Hatîb el-Bağdâdî, 2013, s. 61) İbn Kuteybe gibi bazı muhaddisler ise

zındıkların çirkin ve akıl dışı görülen hadîsler uydurarak İslâm’ı lekelemek ve tahrif etmek

isteyen kimseler olduklarını ifade etmektedir.9 (İbn Kuteybe, 1999, s. 404)

kelimeyi kullanmalarına vesile olduğunu söylemek mümkün gözükmektedir. Nitekim Ehl-i

hadîs hasımlarını daima bu âyette geçtiği minvalde, dini konularda hevâ ve heveslerine

uymaları ve kendi kişisel görüşlerine göre te’vîl cihetine gitmeleri sebebiyle eleştirmektedir.

Örneğin önde gelen muhaddislerden Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn (ö. 219/834) Ehl-i

zeyğ tabirini bu perspektifte kullanmaktadır. O, kendisine Bişr el-Merîsî gösterildiğinde

şunları söylemiştir: “Allah Ehl-i zeyğ ve Ehl-i dalâlete lanet etsin! Bişr, insanların bilmediği

ve herhangi bir ehemmiyeti olmayan konularda konuşan birisidir.” (Hallâl, 1989, s. 5: 104)

Osman ed-Dârimî ise eserinde yer verdiği âhirette Allah’ın görülebileceğiyle ilgili

başlıkta öncelikle bu konudaki delillerini sıralamakta, ardından şu ifadelere yer vermektedir:

“Rü’yet meselesiyle ilgili bu ve bunun gibi birçok hadîs rivayet edilmiştir. Dinde derin

anlayış ve ilim sahibi önderlerimiz bu konudaki hadîsleri onaylamışlar, önceki ve sonraki

Müslümanların tamamı rivayet edilen bu hadîslere iman etmişler, büyüklük taslayıp inkâr

9 İbn Kuteybe’nin zındık olarak kabul ettiği kimselerden birisi Abdülkerîm b. Ebü’l-Avcâ’dır (ö. 155/772).

Kaynaklarda İbn Ebû Avcâ’nın başta Mu’tezilî fikirleriyle tanındığı daha sonra bozuk itikadi görüşleri

yüzünden sürgüne gönderildiği, halife Mansûr (ö. 158/775) döneminde de idam edildiği kaydedilmektedir.

(Bkz. Kandemir, 1988, s. 1: 251)